A CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E 
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. I 9 Reajusta o vencimento dos professores com a finalidade de cumprimento do Piso 
Nacional dos Profissionais do Magistério, conforme reajuste concedido pelo Governo 
Federal, fixando em R$ 2.455,35 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e 
cinco centavos).

Art. 22 Os efeitos financeiros da presente Lei serão a partir de 1? de janeiro de 2018, 
e abrangerá os docentes com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

2017. e na Portaria lnterministerial MEC/MF ri’ 07, dc 16 de dezembro de 2016, resolve;

Art. 1" Ü valor do Piso Salarial Profissional Nacional do magistério público da 
educação básica, na forma prevista na Lei n- 11.738. de 2008, fica definido em R$ 2.455,35 
(dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), para o exercício de
2018.

Parágrafo único. A atualização do valor do Piso Salarial Profissional Nacional do 
magistério público da educação básica foi feita com base na variação entre o VAA da Portaria

APROVADO PELA CON JU R-M EC/C6U /AG U